ut scilicet absolutum, independens et perpetuum rei habeas dominium. Nam ad tempus tantum tibi concessit Deus dominium, quod si cum *bed* dominio compararet, potius usus est quam *ominum*). Licit domum tuam esse dixeris, inani- tor loqueris, siquidem et aer, et terra, et materia, conditoris est, et tu ipse, qui eam effingis, item et alia omnia; quod si usus tuus est, incertus tamen est, non tantum propter mortem, sed ante mortem quoque propter rerum instabilitatem. Dupli- ci namque ratione sumus Dei, creationis et fidei; et anima tua non est tua, quonodo pecuniae erunt tuae? Cum vero non sint tua, sed Domini, in conservis ea te erogari oportet. Noli ergo dicere: *Reum meam consumo: non tua est;* sed aliena, ino communia sunt tibi et conservo, quemadmodum et sol, et aer, et omnia. » Hactenus Chrysostomus.

taret se baptizatum a Paulo, ille ab Apollo, ut patet cap. i, 13.

2. *Hic jam queritur inter dispensatores, ut FIDELIS QUI INVENIATUR,* — q. d. Avocavi vos, o Corinthii, a sapientia et eloquentia humana examine, ad simplicem et humilem Christi doctrinam, ut non disputetis an Paulus, an Apollo sit sapientior vel eloquentior, dixique utrumque nostrum tantum esse dispensatorem hujus doctrine: forte vos in comparationem nostri proclives, jam de fidelis nostra dispensatione disputare incipiatis, et querere quod de dispensatore homines querere solent, an fideles simus, et an Paulus sit fidelior quam Apollo, an vero Apollo Paulus sit fidelior in suo praedicationis officio. Multi vestrum dicunt: Paulus est fidelior et eloquentior, sed Apollo eloquentius. Alii alios suos catechistas et magistros ostentantes suam sapientiam jactant, quasi nobis meliores et fideliiores. Quare ut omnem hanc comparationem et vestra iudicia succidam, dico me non curare vestra et quorūvis iudicia, sed solius Dei. Ita ex Chrysostomo Theophylactus (2).

Nota: Precipua dos dispensatoris fidelitas, ut notat Christus *Luc. xii.*, 42: « Quis putas, inquit, est fidelis dispensator et prudens? » Ad quam Christi sententiam alludit hic Paulus. « Fidelis autem est, inquit Theophylactus, si herilla bona sibi non vendiceat et attribuat, ut non veluti dominus res traxet, sed veluti aliena et herilla dispenset; non sua esse dicens, que sunt heri, sed a diverso que sua sunt, heri esse. » Tali est doctor et praedicator, qui non suam, sed Dei unius gloriam et animarum conversionem salutemque querit et spectat, eamque omni diligentia, non tantum predicatione sua, sed et sanctimonio, perfectaque vita exemplo procurare satagit.

3. *MIII PRO MINIMO EST (parvi astimarim) UT A VOBIS JUDICER, AUT AB HUMANO DIE — id est, ab humano judicio.* Sic enim dies Domini vocatur et est judicium Domini: si reis dictur dies, cum citantur ut sistant se iudicio, metonymice. Ita Hieronymus ad *Algas.*, Quest. X. Ubi adiit, Paulum igitur ex Tarso Cilicie oriundum, ex fine cum phrasim Greca, humanum diem vocasse iudicium.

(1) Ostendit nunc Apostolus quo loco haberi debeant, quibus Corinthii hactenus justo plus vel minus tribuerat, cap. i, 12; m. 4, 5. Igmar, vers. 1-6 hujus capituli proximo coherent cum capite preced.

(2) « Hic jam queritur, » id est ceterum requiratur, ea-

tiore ve^r eloquentie. Videtur ergo Paulus hic ad Corintios continuare sermonem; sed in eis, et per eos objurgat huius eorum doctores, et, ut vers. 15 ait, pedagogos: sicut solers et discretae pedagogus, volens filios principis increpare, honoris et reverentiae causa, eorum famulos increpat, quasi facti autores, ut idipsum sibi filii principis attribuantur.

INFLETUR. — id est, superbiat et intumesca typico elationis et arrogantiæ. **Nota:** Apte superbis dicitur inflatus et inflat, id est, superbe, metaphoræ sumpta ab ictibus. Utres enim dicuntur inflati, cum intus licet inanes et vani, flatu tamen ac vento ita distenduntur et tument, ut corporis crassi molem et speciem præ se ferant. Pan modo superbis, qui ob scientiam, eloquentiam, similem docem turget et extollitur, intus vera scientia, sapientia et virtute vacuus, exteriori vase presumptionis et arrogantiæ vento ita inflatur et tumet, ut utri inflato et ventoso quam simillimus sit.

7. QUS ENIM TE DISCERNIT? — Græcum διαξινεται anteponit et preferat, quam discernit, segregat, adjudicat, significat. Theophylactus veritatem, q. d. Cujus suffragio tibi hec discretio et præcognitionis tribuitur? Jam sententiam hanc Chrysostomus et Theophylactus sic explicant: «Quis, non nimirum non homo, sed Deus, te discernit?» ut redit. Paulus ad vers. 3 et 4. Idem enim hic græco est verbum διαξινεται, quod ibi, q. d. Dei est te discernere, id est, judicare; hominum justicia curare non debes.

Secundo et melius, q. d. **Quis te discernit?** id est, segregat, aut eximit a ceterorum groge, tanquam iis præstantiorum, o Corinthie catechumeni? q. d. Nullus, nisi tu qui inflaris: licet enim a sanctiore, eloquentiore, doctiore esse baptizatus aut eductus, non ideo es sanctior aut doctior. Ad hanc enim discipulorum discretionem Apostolum proprie respiceret, patet ex omnibus præcedentibus, et docent Ambrosius, Anselmus, Theodoreetus.